1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

20
62

/2
02

4/
2

07-06-2024

N.º 110

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 12062/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal para ocupação de um posto de trabalho na categoria de
técnico superior. Referência: P048-24-13801.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Celta Falcão, exarado a 22/04/2024, se
encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação do presente Extrato
no Diário da República, procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho da
categoria de Técnico Superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo incerto, do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra.

1 — Referência do procedimento: P048-24-13801.

2 — Local de trabalho: Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura em Gestão e Administração (Código CNAEF 345), Ciências
da Saúde (Código CNAEF 720) e Biologia e Bioquímica (Código CNAEF 421).

4 — Caracterização do posto de trabalho: Funções consultivas, de estudo, planeamento, programa-
ção, avaliação e aplicação de métodos e processos de natureza técnica e ou científica, que fundamentam
e preparam a decisão. Elaboração, autonomamente ou em grupo, de pareceres e projetos, com diversos
graus de complexidade, e execução de outras atividades de apoio geral ou especializado nas áreas de
atuação comuns, instrumentais e operativas dos órgãos e serviços. Representação do órgão ou serviço
em assuntos da sua especialidade, tomando opções de índole técnica, enquadradas por diretivas ou
orientações superiores. Gestão de projeto na unidade académica de ensaios clínicos (UAEC) do Centro
Hospitalar e Universitário de Coimbra e da Universidade de Coimbra, no âmbito do CACC. Colaboração
com os restantes elementos desta unidade, através de apoio na criação de protocolos de investigação,
na preparação e submissão de ensaios clínicos académicos às autoridades e procura de oportunidades
de financiamento. Prospeção e identificação de oportunidades de financiamento competitivo nacional
e internacional para projetos a desenvolver na UAEC. Acompanhamento, elaboração e gestão de candida-
turas a financiamento competitivo nacional e internacional para projetos desenvolvidos na UAEC, Acom-
panhamento e gestão de atividades, elaboração de documentos/relatórios, gestão documental e gestão
da comunicação interna e externa de consórcios em projetos nacionais e internacionais envolvendo
a UAEC. Identificação, seleção e comunicação com parceiros nacionais e internacionais estratégicos para
a investigação desenvolvida na UAEC, participação e representação dos interesses de investigação da
UAEC em eventos/reuniões nacionais e internacionais. Determinação de um plano ou protocolo, definindo
quais os testes a efetuar e a frequência da sua administração de forma a cumprir as normas científicas
e os regulamentos em vigor. Reunião de recursos, assegurando que o pessoal e o equipamento estão
disponíveis para realizar as tarefas necessárias, seleção e inscrição de indivíduos no ensaio clínico,
determinando o número de pessoas que irão participar e os critérios desenvolvimento. Laboração com
dados, estabelecendo o que avaliar e como medir, bem como o registo desses dados, manutenção das
normas de segurança, visando a proteção das pessoas envolvidas no ensaio. Monitorização do orça-
mento do ensaio, de modo a confirmar que o trabalho se mantém dentro dos parâmetros aprovados,
cumprimento do calendário, assegurando a conclusão atempada de cada fase e comunicação com os
parceiros do ensaio, trabalhando com entidades externas, como agências financiadoras, entidades de
regulamentação ou médicos. As funções implicam fluência na língua portuguesa e deverão ser exer-
cidas com responsabilidade e autonomia técnica, ainda que com enquadramento superior qualificado.

No âmbito do projeto “CAC/0012/2022 | CACC — Centro Académico Clínico Coimbra”, financiado
pela FCT.

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

13/05/2024. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Maria Helena da Silva Matos.
317704635